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Введение

Актуальность темы исследования. Исследование кластеризованных

состояний является одним из важнейших направлений ядерной физики. Кла-

стеризация представляет собой фрагментацию ядра на две или большее число

многонуклонных подструктур. Другой аспект явления кластеризации относит-

ся к динамике ядерных реакций, поскольку кластеры формируют как входные,

так и выходные каналы реакций. На данный момент накоплен большой объем

экспериментальной информации касающейся этой проблемы, а именно значе-

ния полных энергий связи основных и низших возбужденных кластеризованных

состояний ядер, асимптотических нормировочных коэфициентов связанных со-

стояний, ширин распадов резонансных состояний, астрофизических S-факторов

многих ядер и дифференциальных сечений реакций слияния, передачи класте-

ров и т.п.

Микроскопическое, то есть включающее в себя потенциал взаимодействия

между нуклонами и рассматривающее исходное ядро и двухфрагментный ка-

нал реакции как А и A1 + A2 нуклонные системы, описание этих явлений было

представлено в Модели Резонирующих Групп (МРГ) [1,2]. Обобщение развитых

на ее основе представлений было слелано в монографии [3]. Обобщение МРГ

заключается в построении общих, математически эквивалентных методов для

одновременных расчетов ядерной структуры и ядерных реакций. В рамках раз-

вития МРГ была создана Алгебраическая Версия Модели Резонирующих Групп

(АВ МРГ) [4], которая, в дальнейшем, была развита в работах [5–8]. Эта модель

позволяет рассчитывать связанные состояния и состояния непрерывного спек-

тра в двухкластерном представлении с правильной асимптотикой двухтельного

решения.

Помимо указанных моделей было разработано множество теоретических

методик для изучения явления кластеризации, таких как Метод Генераторных

Координат [9, 10], Микроскопическая Кластерная Модель [11, 12], THSR-под-
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ход [13–15], метод Антисимметризованной Молекулярной Динамики [16] и метод

Фермионной Молекулярной Динамики [17, 18]. В этих методиках кластерные

свойства ядерных состояний и характеристики кластерных реакций получают-

ся непосредственно из данных о нуклон-нуклонных взаимодействиях. Данные

модели позволяют рассчитывать сильно кластеризованные состояния легких и

средних ядер, подобных основным и нижним возбужденным состояниям 12C,
16O, 20Ne и 40Ca.

Также нельзя не упомянуть прочие эффективные методы описания струк-

туры ядер, подобные методу Монте-Карло для функции Грина (Green Function’s

Monte Carlo) [19–22] и методу ядерных расчетов на решетке в рамках эффек-

тивной теории поля (Nuclear Lattice Effective Field Theory) [23, 24], с помощью

которых можно также проводить расчеты структуры легких ядер, в том числе

и кластеризованных.

Эра суперкомпьютеров предоставляет новые вычислительные возможно-

сти и выдвигает новые требования к подходам, используемым в теории кластер-

ных явлений. Такие (характеризуемые как ab initio) микроскопические подходы

основаны на гамильтонианах, включающих универсальные (общие для широко-

го круга исследуемых объектов), реалистические NN-, NNN–потенциалы. Один

из наиболее развитых подходов такого рода реализован в Модели Оболочек Без

Инертного Кора (МОБИК – NCSM) [25–30]. Данный метод сводится к решению

А-нуклонного уравнения Шрёдингера на базисе, содержащем все возможные

конфигурации A-нуклонных осцилляторных функций вплоть до уровня обре-

зания, определяемого максимальным суммарным числом осцилляторных кван-

тов Nmax
tot . Чаще всего используется M -схема, в которой эти функции записы-

ваются в форме детерминантов Слейтера (ДС) с фиксированной для каждого

нуклона проекцией полного момента. Размерность базиса ДС в этой модели

достигает порядка 108−10 и ограничивается вычислительными возможностями

компьютера или вычислительного кластера. Расчет волновых функций основ-

ных и низших возбужденных состояний сводится к нахождению собственных
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функций и собственных значений матрицы оператора Гамильтониана в базисе

ДС. Так как данная матрица характеризуется большими размерами и высокой

степенью разреженности, то нахождение собственных функций и собственных

векторов обычно осуществляется алгоритмом Ланцоша. Однако, размер базиса

быстро растет с число нуклонов и надежность расчетов NCSM модели в слу-

чае достаточно тяжелых ядер падает из-за необходимости введения все более

сильного обрезания многочастичного базиса. В настоящее время возможности

современных вычислительных кластеров позволяют рассчитывать с достаточ-

ной точностью в данной модели ядра с массой A ≤ 16. В целях уточнения тео-

ретических предсказаний значений полной энергии связи состояний, зарядовых

радиусов и подобных им величин был предложен метод экстраполяции [31], ко-

торый, используя технологию нейронных сетей, позволяет оценивать значения

этих величин в полных бесконечных базисах ДС. К недостаткам данной модели

относятся трудности описания дальней асимптотики. Методы вычисления кла-

стерных характеристик состояний ядер в модели NCSM до представленного в

диссертации исследования не были проработаны.

Для улучшения точности расчетов в данной модели и применения ее для

более тяжелых систем существует целый ряд ее обобщений, таких как методы

Importace Truncation No-Core Shell Model (IT–NCSM) [32, 33], No-Core Monte-

Carlo Shell Model (NCMCSM) [34], SU(3) No-Core Shell Model (SU(3)–NCSM) [35–

38]. Модель IT–NCSM позволяет проводить ab initio расчеты на большем по раз-

мерности базисе, применяя теорию возмущений. Модель NCMCSM с помощью

метода Монте-Карло сводит задачу диагонализации на огромном (≈ 1010) бази-

се ДС к диагонализации на базисе порядка 100 векторов, каждый из которых

представляет собой линейную комбинацию ДС. Данная модель позволяет прово-

дить расчеты даже некоторых средне-тяжелых ядер. Модель SU(3)–NCSM учи-

тывает естественные симметрии А-нуклонной системы и уменьшает таким спо-

собом базис, что позволяет рассчитывать состояния, характеризующиеся боль-

шим расстоянием между нуклонами, например нижние возбужденные состоя-
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ния 12C. Также стоит упомянуть, что оболочечные расчеты можно проводить не

только в осцилляторном, но и в других базисах, в том числе в базисе функций

Гаусса [39].

Для расчетов в рамках данных моделей применяются реалистические NN–

и NNN–потенциалы. Нуклон-нуклонные потенциалы могут основываться на

традиционной теории мезонного обмена (NijmegenX [40], CD Bonn [41]), обрат-

ной теории рассеяния [42] (JISP6 [43], JISP16 [44]) и на принципах квантовой

хромодинамики (Daejeon16 [45], NxLO NN [46]). Потенциалы, основанные на

принципах квантовой хромодинамики, используют киральную эффективную

теорию поля. В области низких энергий для аккуратного расчета нуклон-нук-

лонного потенциала требуется учитывать большое количество диаграмм при

разложении по теории возмущений. На данный момент существуют NN– и

NNN–потенциалы, учитывающие разложение вплоть до четвертого порядка и

ведутся активные работы по созданию потенциалов, учитывающих вплоть до

пятого порядка теории возмущений. В рамках квантовой хромодинамики до-

пускается существование 3-х, 4-х и более частичных сил, учет которых при-

водит к серьезным усложнениям ab initio расчетов. Для минимизации их вли-

яния используются фазово-эквивалентные преобразования, относительно кото-

рых лагранжиан инвариантен. Современные реалистические NN– и NNN–потен-

циалы позволяют проводить расчеты основных и нижних возбужденных состо-

яний легких ядер и их результаты хорошо согласуются с экспериментальными

данными.

Ab initio модели могут применятся не только для расчета полных энергий

связи и спектров низко лежащих состояний, но и для описания свойств резо-

нансов и ядерных реакций. Наиболее известные из них, предназначенные для

описания систем с малым число частиц - методы уравнений Фадеева и Фадеева-

Якубовского [47, 48]. Для описания рассеяния в системах, содержащих четыре

и большее число нуклонов, предложены метод гиперсферических гармоник [49]

и метод интегральных преобразований Лоренца [50,51].
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Существуют также подходы, которые заключаются в комбинировании NCSM

и модели резонирующих групп (NCSM/RGM [52], NCSMC [53–55]). Данные ме-

тоды подразумевают ab initio описание кластерных волновых функций, напи-

санных в форме МРГ, и объединение в рамках общего базиса векторов МРГ и

векторов NCSM. Эти подходы с успехом используются для описания как слабо-

связанных состояний и резонансов, так и реакций с участием легких кластеров

с массой Ac ≤ 3.

Помимо указанных методов для описания непрерывного спектра и резо-

нансных состояний был создан метод SS–HORSE (Single State Harmonic Oscillator

Representation of Scattering Equations) [56–58], который базируется на анализе


[…]


ществ по сравнению с разработанными ранее методами NCSMC и SS-HORSE.

По сравнению с методом NCSMC модель CCOFM позволяет рассчитывать кла-

стеризованные состояния с более тяжелыми кластерами, которые могут нахо-

диться не только в основном, но и в возбужденных состояниях. По сравнению с

методом SS-HORSE модель CCOFM позволяет рассчитывать не только низколе-

жащие, но и резонансы с большей энергией и асимптотические нормировочные

коэффициенты связанных состояний. Также он способен корректно описывать

характеристики резонансов имеющих более одного открытого распадного ка-

нала и одновременно рассчитывать не только асимптотические, но и прочие

характеристики, подобные полной энергии связи и степени кластеризации.

Метод CCOFM применяется для двух задач. Во-первых, с его помощью

возможен анализ роли кластерных компонент в решениях A-нуклонного урав-

нения Шрёдингера с реалистическими NN-потенциалами и уточнение NCSM

расчетов кластеризованных состояний путем решения уравнения Шредингера

на базисе кластерных компонент или на комбинированном базисе. Во-вторых, с

его помощью можно проводить вычисления спектроскопических факторов, кла-

стерных и нуклонных формфакторов, которые характеризуют меру кластери-

зации и могут быть использованы в расчетах асимптотических характеристик
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ядерных состояний и сечений ядерных реакций.

Проведены расчеты полных энергий связи и мер кластеризации спектров

низших состояний ядер 9Be, 9B, 8Be и 7Li, обладающих ярко выраженной кла-

стеризацией. В результате сравнения результатов расчетов на кластерном и

оболочечном базисах было показан ряд преимуществ кластерного базиса, в том

числе для описания «разностных» величин: энергий связи нуклонов, резонанс-

ных энергий, энергий изобарических мультиплетов и т.п.

Основным результатом расчетов полных энергий связи и спектроскопи-

ческих факторов кластеризованных состояний является надежно доказанный

факт, что вклад некластеризованных компонент базиса в полную энергию свя-

зи велик даже в сильно кластеризованных (характеризующихся близким к еди-

нице значением спектроскопического фактора) системах, таких как 8Be и 7Li.

Более того, относительная роль некластеризованных компонент, в отличие от

того, что можно было ожидать, с увеличением базиса увеличивается, хотя при

увеличении максимального суммарного осцилляторного кванта Nmax
tot функция

относительного движения кластеров точнее описывается как на дальних, так и

на ближних расстояниях. Добавление же дополнительных каналов содержащих

возбужденные состояния кластеров с физически разумной шириной распада иг-

рает незначительную роль и не может изменить представленной общей карти-

ны. В итоге получается, что волновая функция кластеризованного состояния

на самом деле представляет собой набор чисто кластерных волновых функций,

погруженный в "море"диффузных некластерных конфигураций.

Представлены результаты расчетов асимптотических характеристик для

основных и нижних резонансных состояний ядер 5He, 7Li, 8Be с применением

реалистических нуклон-нуклонных потенциалов Daejeon16 и JISP16. Расчеты

системы 5He проводились на большом осцилляторном базисе вплоть до зна-

чения суммарного осцилляторного кванта равного 17, что позволило получить

достаточно точное описание асимптотики для разных значений осцилляторного

параметра ℏω. Полученные значения показывают высококачественное согласие
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с экспериментом и хорошую устойчивость вычислений относительно изменения

параметров. Расчеты связанных и резонансных состояний ядра 7Li за исклю-

чение дублета уровней 5/2− также показывают хорошее согласие с экспери-

ментом, особенно в случае применения потенциала Daejeon16. Сильное расхож-

дение между теоретическими расчетами и экспериментальными результатами

для узкого дублета состояний 5/2− (разница энергий между ними составляет

примерно 800 кэВ) может быть обусловлено как недостаточностью осциллятор-

ного базиса, так и недостатками нуклон-нуклонных потенциалов. Расчет же

ротационной серии ядра 8Be – состояний 0+, 2+ показывают хорошее согласие

ширин резонансов с экспериментальными данными в случае применения обоих

потенциалов. Для состояния 4+ хорошее согласие с экспериментальными данны-

ми дает лишь потенциал Daejeon16. Представляется, что с учетом сложностей

экспериментального определения асимптотических нормировочных коэффици-

ентов связанных состояний, предложенный в данной работе метод расчета АНК

для легких ядер является одним из наиболее обоснованных на данный момент

методик.

В итоге метод CCOFM доказал свою применимость для расчета как пол-

ных энергий связи и мер кластеризации, так и асимптотических характеристик

кластеризованных состояний, как в случае расчетов состояний с однонейтрон-

ным гало, так и в случае кластерных каналов с кластерами 4He. Его применение

привело к ряду интересных теоретических результатов, касающихся структуры

кластеризованных состояний и их асимптотических характеристик, указанных

выше. Ab initio расчеты спектроскопических факторов и асимптотических ха-

рактеристик связанных и резонансных состояний играют огромную роль в раз-

витии теории ядерных реакций и астрофизики. С их помощью можно проводить

реалистические расчеты дифференциальных сечений реакций на легких ядрах,

связанных с передачей нуклона или кластера, реакций идущих через резонанс,

астрофизических S-факторов и т.п.

В заключении выражаю признательность и искреннюю благодарность на-
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учному руководителю, профессору, ведущему научному сотруднику Лаборато-

рии теории атомного ядра ОФАЯ НИИЯФ МГУ Юрию Михайловичу Чувиль-

скому за постановку диссертационных задач и активную помощь при выпол-

нении их. Также хочу поблагодарить коллектив лаборатории радиационной и

ядерной физики Центра Фундаментальных и Прикладных Исследований (ЦФ-

ПИ) и руководство ЦФПИ Всероссийского научно-исследовательского инсти-

тута автоматики им. Н. Л. Духова за создание благоприятной атмосферы и

консультации в ходе выполнения данной работы.
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