УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора по научной работе
НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ
д. ф.-м. н. В.В.Воронин

«14» мая 2019 г.

#### ОТЗЫВ

ведущей организации - ФГБУ «Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова» НИЦ «Курчатовский институт» - на диссертацию Д.М. Родкина «Теоретическое описание кластеризованных состояний лёгких ядер в рамках современной микроскопических моделей», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16 — физика атомного ядра и элементарных частиц.

Диссертация Д.М. Родкина «Теоретическое описание кластеризованных состояний лёгких ядер в рамках современных микроскопических моделей» посвящена созданию теоретического подхода на основе реалистического межнуклонного взаимодействия для описания кластерной структуры лёгких ядер, разработке комплекса программ и расчётам свойств и спектров возбуждения ядер $^5\text{He}$ , $^7\text{Li}$ , $^8\text{Be}$ , $^9\text{Be}$ , $^9\text{B}$ .

По тематике и методологии диссертация относится к работам, посвященным развитию чрезвычайно мощной модели резонирующих групп, как единого подхода к описанию явлений, относящихся к дискретной и непрерывной части ядерного спектра, т.е. универсальному описанию ядерной структуры и ядерных реакций. К сожалению, из-за своей сложности этот метод имеет только общую формулировку и очень ограниченное множество реализаций, основанных на отдельных предположениях и ограничениях. Развитие новых, более обоснованных подходов к описанию, в первую очередь, кластерных свойств лёгких ядер, учитывающих накопленный ограниченный опыт, представляется безусловно актуальной задачей.

С другой стороны, практическая ценность проведённого исследования определяется созданием соответствующего вычислительного аппарата. Сложность вычислительной схемы была главным препятствием, ограничивающим применение основанного на первопринципах подхода к описанию наблюдаемых свойств лёгких ядер. Созданный комплекс программ можно рассматривать не только как конкретное достижение, но и как платформу для дальнейшего развития исследований в этом направлении.

Диссертация состоит из введения, трёх глав и заключения.

Во **введении** обосновывается актуальность разработанного метода ортогональных функций кластерных каналов для микроскопического описания

кластерных состояний лёгких ядер и реакций с их участием. Сформулированы цели и задачи исследования, а также положения, выносимые на защиту.

**В первой главе** даётся описание современных микроскопических *ab initio* методов расчётов состояний легких ядер, видов реалистического межнуклонного взаимодействия, формализма разработанной автором модели, проводится сравнение разработанной автором модели с ранее созданными.

Следует отметить преимущества разработанной автором новой модели ортогональных функций кластерных каналов, позволяющей учитывать кластерные характеристики в рамках глобального микроскопического подхода. Здесь используется гораздо более короткий базис по сравнению с традиционной моделью, что является гарантией проведения «осмысленных» расчётов. Вычисление спектроскопических факторов и кластерных формфакторов служит основой для описания реакций слияния, распада, передачи на микроскопическом уровне, расчёта характеристик связанных состояний и узких резонансов. Принципиально, что полученные кластерные характеристики могут использоваться для дальнейших расчётов, что отвечает идее единого теоретического подхода как к описанию ядерных реакций, так и ядерной структуры.

**Во второй главе** приводятся результаты расчётов полных энергий связи и спектроскопических факторов основных и низколежащих возбуждённых состояний лёгких ядер. Очень показательным сравнением кластерных свойств нижних состояний $^8\text{Be}$ , рассчитанных в предлагаемом подходе с реалистическими межнуклонными потенциалами, с традиционными, когда это ядро рассматривается как система двух альфа-частиц. На этом примере наглядно видна роль основных параметров модели при описании наблюдаемого значения полной энергии связи и вклад кластеризации ядерных состояний. Получено, что вклад некластеризованных компонент базиса в полную энергию связи даже сильнокластеризованных систем столь же существенен, как и кластерных.

Ядро $^7\text{Li}$ обычно рассматривается как система $\alpha+t$ . Проведённые расчёты выявили степень кластеризации нижних возбуждённых уровней этого ядра. Получено детальное описание их свойств и проведено сравнение с экспериментальными результатами.

**Третья глава** посвящена описанию результатов расчётов асимптотических характеристик лёгких ядер, где используются очень большие одночастичные базисы. Сравнение оригинальных результатов с экспериментальными данными свидетельствует об успешном применении модели ортогональных функций кластерных каналов для описания асимптотических характеристик низколежащих возбуждённых состояний, как связанных, так и резонансных, для состояний с нейтронным гало и кластеризованных состояний.

**В заключении** представлены основные результаты и выводы проведённых исследований, сформулированы преимущества созданной модели и общий анализ роли кластерных компонент в волновых функциях

кластеризованных состояний лёгких ядер.

**Замечания.** Разработанный в диссертации метод принципиально относится к «двухцентровым» системам, что не позволяет рассматривать, например, ядра ${}^6\text{He}$ или ${}^{12}\text{C}$ . К сожалению, такой оговорки в диссертации нет, и может создаться неоправданно оптимистическое впечатление о применимости модели.

В модели используются реалистические нуклон-нуклонные потенциалы из теории однобозонного обмена или квантовой хромодинамики. Эти теории релятивистские, что отражается в записи потенциалов, а разрабатываемая автором модель ортогональных функций кластерных каналов принципиально нерелятивистская. В связи с этим возникает вопрос: зачем релятивистские потенциалы? Их параметры определены для нуклонного рассеяния (дейтрон) в релятивистской теории. В условиях многочастичной задачи ( $N > 3$ ) эффективные нерелятивистские потенциалы могли бы быть более адекватными. Например, потенциалы с трёхчастичными силами, приводящие к зависимости эффективного взаимодействия от плотности и обеспечивающие насыщение ядерных сил в более тяжёлых ядрах. Никаких комментариев в диссертации по этому поводу нет.

Результаты расчётов в диссертации вполне убедительно сравниваются с экспериментальными данными, но детального сравнения с другими расчётами не проводится. Такое сравнение позволило бы выявить роль конкретного вида взаимодействия в теории лёгких ядер с учётом кластеризации.

Большое внимание в диссертации уделено вычислению энергетических характеристик ядер. Интересно было бы обсудить вычисление радиусов и электромагнитных моментов.

Эти замечания носят дискуссионный характер и не снижают общей положительной оценки работы.

Проделанная Д.М. Родкиным работа свидетельствует о его высокой квалификации, понимании сути сложнейших теоретических проблем. Автор продемонстрировал не только глубокие знания физики, но и владение математическим аппаратом, современными компьютерными и информационными технологиями. Диссертационная работа Д.М. Родкина «Теоретическое описание кластеризованных состояний лёгких ядер в рамках современной микроскопических моделей» представляет собой законченное научное исследование, содержащее важные научные результаты, представляющие большую практическую ценность. Они докладывались на научных семинарах и конференциях; они своевременно опубликованы в реферируемых журналах. Их актуальность, достоверность, новизна и практическая значимость не вызывает сомнений. Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

Результаты и выводы диссертации, а также разработанный комплекс программ могут быть использованы во всех научных-исследовательских и образовательных учреждениях, в которых проводятся исследования структуры

лёгких ядер, ведётся подготовка специалистов-ядерщиков: МГУ, ОИЯИ, ПИЯФ, СПбГУ, ИЯИ РАН и др.

Диссертация Д.М. Родкина выполнена на высоком научном уровне и посвящена важной и актуальной проблеме учёта кластеризации в структуре лёгких ядер. Результаты работы докладывались и были одобрены на семинаре, проведённом в НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ. Диссертация удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а её автор Д.М. Родкин безусловно заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.16 — физика атомного ядра и элементарных частиц.

Заведующий лабораторией ядерной спектроскопии
НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ
доктор физико-математических наук

И.А. Митропольский

ПЕЧАТЬ РУКИ Митропольский И.А.
ЗАВЕРЯЮ

начальник отдела кадров Зинькина А.Н.